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lo mieste oficialiai buvo įsteigtas pir
masis Lietuvos Respublikos Konsulatas 
Brazilijai, kurio priešaky mums teko 
garbės matyti p. D-rą Pet-ą Mačiuli.

Suėjus metinėms suk iktuvėm, ‘ mu
sų bendrad irb’s padarė lutervjtj p -s da
bartiniu metu einami Konsul > pareigas 
poną Juozą Ganrilį, kuris maloniai tei
kėsi suteikti šiokių tokių žinių iš vei
kimo konsulato.

Į prašymą apibudinti tą veikimą 
aritmetikos skaitlinėmis, ponas Konsulas 
atsakė:

— Paprastomis aritmetikos skaitli
nėmis apibudinti Konsulato veikimą yra 
sunku, nes t s skaitlinės arba mažai 
pasako arba net nieko nepasako. Ar 
galima skaitlinėmis apibudinti Lietuvos 
priestyžą? ar galima jomis apibudinti 
tą pažiūrą į lietuvius, kuomet jie netu
rėjo oficialaus užtarėjo, kuomet jie bu
vo nesąžiningų ir blogos valios žmonių 
išnaudojami? Bet iš kitos pusės j tas 
skaitlines giliau įsigilinus ir jos daug ką 
pasako, daug ką parodo.

Švietimo srity.

— Kas yra padaryta, p. Konsule, 
š vii timo sryti, bendrai — apsaugoje nuo
išt» atėjimo?

— Pirmiausia, kad apsaugojus lie
tuvių k Joniją ir ypi-č jos jaunąją kar
tą nuo nuolatinio ištautėjimo, Konsula
tas suprato, kad tas darbas turi rūpėti 
ne tik Konsulatui, bet ir patiems vaiku
čių tėvams, todėl numatyta buvo iš pat 
pradžios įsteigti nors tris pradines mo
kyklas atskiruose lietuvių apgyventuose 
rajonuose. Padėjus pastangas tos mo
kyklos tapo įkurtos ir šiandien jos pil
noj tvarkoj veikia.

— Ar ir kitose išeivių kolonijose 
Lietuvos vyriausybė prisideda piie mo
kyklų išlaikymo-'

— Ne, kitose visose valstybėse, 
kur įtik yra lietuvių išeiviu kolonijos, 
Lietuvos vyriausybė prie mokyk'ų išlai
kymo neprisideda. Vien tik São Pau 
lo kolonija gali didžiuotis tąja pa
rama ir tat dėl t , kad Konsulatais 
matydamas, kad mu-ų išeivių kolonija 
čia Brazilijoj yra neturtinga, kreipėsi į 
Vyriausybę, prašydamas ją materialiai 
paremti. Valdžia pažadėjo karts nuo 
karto teikti savo paramą, bet kartu nn- 
rodo, kad pati kolonija eitų prie to, 
kad vėliau tos mokyki- s galėtų veikti 
be Vyriausybės paramos.

— Kokią reikšmę turi tos mokyk
los mūsų gyvenime?

— Tų mokyklų reikšmę sunku iš
skaičiuoti, bet Konsulatas deda p-.stsn- 
gas, kad kiekviena lietuviška mokykla 
atskirame lietuvių apgyventam rajone 
taptų lietuvių kultū' s židiniu ir lietu
vybės centru.

Darbininkų globa.

Šiuo klausimu ponas Konsulas pa
reiškė štai ką:

— Pirmaisiais Konsulato jsteigimo' 
įaėnesisis Konsulatas gaudavo daug nu-, 
«skujdimų iš lietuvių darbininkų, ypač 
iš dirbančių kavos fazendose, kur jie 
įvairiais būdais buvo' išnaudojami. To 
kie skundai kas kart didėjo. Tik iki 
Naujų Metų jų buvo net 118. Konsula
tas pradėjo daryti žygius tą reikalą' su
tvarkyti. Pirmiausia buvo tiesioginiai

tartasi su tų fazendų administracijomis] 
ir buvo stengtasi tusias bylas suregu
liuoti susitarimo keliu, bet jei tas nepa
vykdavo, tai buvo imtasi kitokių žygių, 
kreiptasi j kitas instancijas, ypatingai j 
Patronato Agricola ir ners tas nuolati
nis užsistojimas, nuolatiniai reikalavimai 
nušviesti ginčijamą reikalą nevisuomet 
išsyk duodavo teigiamų vaisių, nors tik 
apie 80 nuošimčių visų užvestų bylų 
liko teigiamai išspręsta, tačiau tas įti
kino visus, kad jau yra kas užs oja lie
tuvius, todėl pradėjo j ju?s kitaip žiū
rėti, o tuo pačiu ir pats nesąžiningumas 
bei sauvaliavimas sumažėjo.

Nesąžiningos kontoros ir agentūros.

— O kaip ėjo, p. Konsule, kova »u 
visomis nesąžiningomis kontoromis

Trumpai pasakysiu, kad Gavenskis, 
Kiršteinas, Medzianovsky, Castro, Nobre, 
Buivydas ir kiti — tai juodoji dėmė 
mūsų lietuvių išeivijoj. Jų kontoros — 
tai nesąžiningumo, sukčiavimo ir išnau
dojimo lizdai.

Nei pati lietuvių kolonija Brazilijoj, 
nei pats k-tas dėl Šių laivokarėių, žemės 
pardavimo ir tarpininkavimo kontorų 
'neturėtų nieko prieš, jei jos veiktų eą- 
-žiningai, bet tai buvo, kaip sakau, iš
naudojimo, apgavysčių ir ne-ąžmmgumo 
įstaigos, knriore virš 50 nuošimčiu vi
sų interesantu buvo apgaulingai suvadžio- 
jami ir kurių sunkiai uždirbti reisai 
įmokėti už bent kokios rūšies tarpinin- 
kavin ą—žūdavo. Kiek buvo nuskriaus
ta visų lietuvių, gal vienas Dievas teži
no, bet galima pilnai tvirtinti, kad to
kiu lietuviams dingusių pinigų skaičio- 
j'ama ne šimtais, bet lūkstvnfiiais nril- 
rėwj.

Kova prieš šiuos juodus gaivalu* 
KoniuTatiiri buvo begalo sunki, net jie 
j u begalo giliai buvo įleidę savo nagus 
į lietuti^ išeivių kūną, be to ta kova 
dar darėsi sunkesnė, kuomet ir nekurie 
lietuviui ir net nekuri vietos lietuvių spau 
da tort jų „žygius“ užtardavo, patei
sindavo...

D-ras Petras Mačiulis, pirmas Lietuvos konsulas Brazilijoj.

Bet galų gale Konsulatas džiaugs
mingai gali pažymėti, kad jis tš tos kovos 
išėjo pilnu nugalėtoju ir visi šie nesą
žiningumo lizdai tapo .t teismo ar poli
cijos uždaryti, o savininkai pajutę pavo
jų — pasislėpė.

Nors bankrutavusios, ar teismo už
darytos, ar pučių savininkų dievų valiai 
paliktus kontoros padarė lietuviams 
daug nuostolių, bet pagilins tuo žvgiu 
pavyko atsikratyti tą juodą išnaudojimo 
dėmę iš lietuvių išeivių tarpo jei ne vi
sam laikui, tai bent ilgiems metams.

Be šių reikalų, Konsulatui teko 
dar čia likviduoti daug piniginių bylų 
us užpirktą žemę kolonijoj „Nova Lithu-i 
ania“. Kosulato pagalba per šiuos tik 
metus jau yra išreikalauta iš L. Kredito 
Banko Kaune, Labieno de Castro 
Mnchado vardu įdėtų 18 525 Litai, kurie 
yra grąžinti asmenims.

Grynai kosularinis darbas-

— Ar galima sužinoti ką nors iš 
grynai koeularinio veikimo?

— Iš grynai techninio kosularinio 
dirbo yra be pasigyrimo daug kas pa
daryta. čia aiškiai tai parodo nois ir 
tos akaitllnės. Taip pav.: užsienių pasų 
prailginta apie SCO, naujų pasu išduota 
40, įvairiausių įgaliojimų surašyta ir pa
tvirtinta 140, o kiek t..ip įvairiausių 
pažymėjimų bei kitų dokumentų iš
duota.

Informacijos ir patarimai.

— Toje irityje turbūt Konsulatas 
turi dauginusia darbo?

— Taip. K< nsulatas neveda tiks
lios statistikos, kiek žmonių įvairiais rei
kalais atsilanko į Konsulatą, bet pasi
taiko, kad vieną dieną Konsulatą aplan
ko šimtas ir daugiau žmonių.

Ateina įvairių įvairiausiais reikalė
liais. Ateina pasiskųsti savo vargais, 
ateina klausiami patarimų, ateina ir su 
tokiais reikalais, kuriuose Konsulatas 
nieko negali padėti, kai pav. vyra* ar 

žmona nenori kartu gyventi ir vienas 
ii jų pabėgo ir pan.

Ateina daug. Kiekvienam jo rei
kale reikia duoti patailmų, nurodymų 
arba užvedama vienu ar kitu reikalu 
byla. '

Kr.nsulatan atsilankusių tarpe atei
na taip pat daug tų mūsų išeiviu, ku
rie likimo ar dabartinio krizio prispaus
ti prašyti pašalpos.

Tokių pašalpos prašančiu per sa
vaitę ateina šimtais žmonių, bet Konsu
latas savo resursaos tik nedidelę dalelę 
visų nelaimingųjų gali sušelpti, Čia turiu 
pažymėti, kad ateina prašyti pašalpos, 
kurie tikrumoj pašalpos yra reikalingi, 
bet nesigėdina ateiti ir tokie, nuo kurių 
jau iš tolo piuga neša' Tokius, žinoma, 
tenka paprašyti apleisti Konsulatą.

Emigrantų grąžinimas.

— O kaip, p. Konsule, dalykas 
atrodo su mūsų išeivių grąžinimu Lie
tuvon?

— T: s dalykas taip atrodo. Lie
tuvos Vyriausybė išleido įstatymą, kuris 
uždeda laivininkystės įstaigoms grąžinti 
visų išvežtų keleivių 2 noš. veltui ir 2 
neš. už pusę kainos. Toks Įstatymas 
mūsų suvargusiai kolonijai yra didelė 
paspirtis. Vidaus Reik. M-jos Emigra
cijos Referentūros pranešimu, mūsų 
Konsulatas šiais metais galės grąžinti 
91 asmenį veltui ir tokį pat skaičių už 
pusę kaino?. Tiesu, tas skaičius, sulygi-

Juozas Gaurllius, Konsu
lato sekretorius, nuo 1930 
metų aausio 1 d. einąs Kon

sulo pareigas.

nūs ji su visa mūrų lietuviška kolonija, 
kurioj priskaitoma 30 — 35 tūkstančiai 
lietuvių, yra nedidelis, bet visgi si para
ma yra nemaž». Ją pinigais realizuo
jant gautųsi virš 170 tūkstančių litų.

— Ar jau kas nors pasinaudojo ta 
parama?

— Taip, jau 29 asmenys grą
žinta ir šiomis dienomis dar kelio* par
tijos išvyksta.

— Ar visi galės pasinaudoti ta 
pašalpa?

— Toli gražu ne visi, re» norin
čių grįžti skaičius yra daug didesni*, 
negu leidžia galimybė. Konsulato nusi
statymu grąžinami yra pirmoj eilėj tik 
tie, knrie yta ar begalinio ir nepataiso
mo «kurdo ar ligos prispausti,.

(Tą»a 3 puslapy)
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I
 Kalbant konkrečiai apie projektuo
jamą Bivanorių ir t. t. sąjungą, puola j 
akis atsišaukimo alarmuojantis, bet tuš
čias antgalvis: ginklai žvanga! (Žiūr. 
„Liet. Braz. N. 19)

Jeigu Lietuvos padangėje ginklai 
tikrai žvangėtų, t d Tėvynės likimu tektų 
susirūpinti ne tik neskaitlingiems čia 
gyvenantiems savanoriams ir t t. bet ir 
visiems lietuviams. Tėvynės reikalais ru 
pintis nėra kano nors monopolis, bet vi
sų lietuvių pareiga.

Toliau, po atsišaukimu pasirašė 
trys nesenai atvykę iš Lietuvos asmens, 
iš kurių pats svarbiausias p. Daugėla 
jau giriasi turįs laivakortę atgal į Lie
tuvą. Galima spėti, kad su paskubom 
iškepta organizacija atsitiks taip, kaip 
su jo ant greitųjų pagimdytų laikraštu
ku — neauginama numirs džiova, o 
pušku', reikalui tikrai pribrendus, sunku 
bus įkurti panaši organizacija. .

Visi gražūs patriotiniai šūkiai at
sišaukime ya šūvis pro šalį.

Kol nepagerės laikai, kol 'šelviai 
viens kitą geriiu nepažins, kol jie nesi
liaus bastęsi kis sąvartų vieta iš vietas 
ieškodami daib-, tol su naujų organiza
cijų steigimu reikėtų susilaikyt'.

Reikalui pribrendus lietuvi i mokės 
sukurti atitinkamas organizacijas ir be 
svečių iš Lietuvos pigslbos. Tuo tarpu 
nėra ko mums ginklais žvanginti, jeigu 
nėra rimto pagrindo.

Ąr tikrai žvanga 
| ginklai?
Kuris tikras lietuvis galėtų tarti 

nors pusę žodžio prieš Lietuvos Savano
rius, šaulius, atsargos karius ir kitus 
laisvanorius? Jiems turime tik pagyrime 
Žodį. Jiems priešingi yra tik lietuviški 
išgamos, komunistai.

Principe negalima turėti nieko prieš 
Lietuvos gynėjų organizavimas! čia Bra 
ziiijoj. Konkrečiai vienok reikalą imant 
ir atsižvelgiant i šių dienų musų gyve
nimo sąlygos galima pareikšti ir skirt'n 
gą nuomonę.

Pirmiausia dabartiniu laiku tiek 
st-kiri >:s nens, tiek organizacijos gyve
na sunkų ekonominį krizj. Ar imsime 
visiems Brazilijos lietuviams reikalingą 
Išeivių Globos draugiją, ar „šviesos* 
bendrovę su jos laikraščiu, ar L. K. Ben
druomenę, ar kitas, -- visi dejuoja dėl 
negalėjimo užsimokėti nario mokesnį. 
Taigi n: uju organizacijų ar laikraščių 
steigimas dabartiniu l<iku yra pajėgų 
skaldymus, esamų organizacijų silpnini
mas, o tuo pačiu nepatrijotinis d irbas.

Antra, kas yra dar svarbiau, tai 
naujų organizacijų ir laikraščių inicia
toriai. Lietuviai Brazilij j jau nesykį ’ 
apsivylė tik ką iš Lietuvos atvykusiai? 
iš pažiūros patikimais žmonėmis — 
„velkėj is“: Stankaičiu, N> rkum, Bui 
vydu. Abelkiu ir k Visi jie turėjo pui
kias riesta'įjas. Imkime tokį Abelkį. D'- 
kumentais įrodė, kad jis yra šaulys, Kiai 
pėdo < gynėjas — savanoris, sakėsi tau
tininkas esąs. O kas pasirodė? Gražiais 
vardais prisidengęs prishkoliuo pinigų ii 
rengėsi padaryti daugiau aferų. Gerai, 
kad laiku apsižiūrėta.

Ir dabartiniu 1 iru mums netrūks-.] 
ta tokių įtartinų svečių, kurie nesenai» 
atvyko iš Lietuves giriasi savo gražio 
n.is nte-t cijomis ir norėtų Brazilijos lie
tuvių tarpe padaryti „tvaiką“, pristeigtu 
„tikrai tautiškų“ organizacijų ir laik-j 
raščių.

Tuo tarpu ateina iš Uetuvos žinių, 
kad jie, kaipo nesugyvenami ir nepaken
čiami Lietuvoje mažam iksiini norom

Laisvanoris.

Redakcijos prior k- 
š as. 8u Laisvanorio išdėstytomis min
timis pilnai sutinkame, nes iš tikrųjų 
nėra ko mums ginklais žvanginti, jei 
nėra rimto pagrindo. Straipsnis „Gink
lai žvang.“ (Nr 19) tilpo laikrašty per 
neįsigilinimą į straipsnio esmę.PLĖŠIKAI SU KULKOSVAIDŽIAIS NUGALĖJO POLICiJA IR APIPLĖŠĖ BANKA.

nenorom yru metę gerą tarnystę, savu 
ūkį, žmoną ir vaikus ir yra atvykę pa
bandyti laimės Brazilij j Nenorėdami 
dirbti pr daktyvaus datbo. bastosi po 
lietuviškas įstaigas ir namus, intriguoja 
ir norėtų pasipuošti „veikėjo“ laurais. 
Kokie yra ju galutinieji tikslai - neži-? 
nia. Bst su tokiais reikėtų būti atsar-? 
giau. ‘ °

ŽINIOS
2 OOO žmonių mirė dėl žemės 

drebėjimo.

Telegrafo pranešimu, gegužės 9 d. 
Persijoj Salmas provincijoj buvo didelis 
žemės drebėjimas, dėl kurio mirė 
apie 2.000 žmonių. Miestely U vemia 
beveik visi gyventojai tapo palaidoti 
namu griuvėsiuose*

Tautų S-gos Tarybos posėdis.
Gegužės 12 d. Genevoje pradėjo 

posėdžiauti Tautų S-gos Taryba* Dien - 
tvarkėje svarbių klausimų nėra. 34 Lie
tuvos rusų skundas iš pasėdžio dienot
varkės išbrauktas.

Indijoj kovos eina toliau.

Nors G.indhi tapo suimtas, bet tuo 
kova už neprikl lusomybę nepasibaigė. 
Jo vietoje atsirado naujas tautinis vad s 
Abbis Tykebji, kuris veikia dar su di
desne energija. Jo padėjėju yra meteris 
Haindus. gi kova yra iššaukta dėl sun
kios ekonominės padėties. Be to yra ir 
iš indijonu tirpo apsišvietusių žmonių, 
kurie nesutinka, kad tą kraštą, kuriame) 
gyvena 320 milijonų žmonių, valdytų’ 
svetimi. ,

Anglų kariuomenės visoj Indijoj 
yra tik 60 tūkstančių žmonių.

Paskutinės žinios praneša, kad in-į 
dijonai organizuoja reguliarią save ka
riuomenę ir ginklus perka kitose vals
tybėse.

26.000 kilometrai kainavo 3 bili
jonai rublių.

Telegrafas praneša, kad Maskvos 
Darbo Taryba gegužės 12 d. paskelbė, 
kad per penkerius paskutinius metus 
visoj Rusijoj pravesta naujo geležinke
lio viso 20 tūkstančiai kilometrų. Tačiau 
tas geležinkelis labai brangiai kainavo 
— viso 3 biij mai rublių arba vienas 
kilometras 115 tūkstančių rublių.

VAŠINGTONAS. Ohio vals
tybėj įvyko sensacingas banko apinlėši 
mas. Apiplėšimo metu plėšikai susišau
dė su policija. Pavarto.! net kulkosvai
džiai. Vienas žmogus užmuštas, du su
žeisti. Po smarkaus mūšio plėšikai, pag
robę 10.000 dolerių pasislėpė.

Amžinai Kinijoj karas.
„Sudm-y Express“ kore-pondento 

pranešimu, gegužės 11 d. netoli Pesino 
įvyko mūšis tarp valdžios ir sukilėlių 
Kariuomenių. Mūšyje dalyvavo apie 
120.000 žmonių. 10 tūkstančių žmonių 
iš valdžios kariuomenės užmušta ir 15 
000 paimta nelaisvėn.

„Conda Zeppelin" atvyks i 
Rio de Janeiro.

Laikraščių pranišimu, gegužės 23 
dieną į BrrzilijuS sostinę atvyks Vokie
tijos milžinas — orlaivis cepelinas „Con
de Zeppelin.“ Iš Vokietijos išskris ge
gužės 18 d. Kelionę padarys tik per ū 
dienas.

Sunki Argentinos 
darbininkų būklė.

Argentina dabar gyvena sunkų eko
nominį križį, kurio pabaiga nenumato
ma. Mūsų piliečiai su mažais vaikais re
tai gauna darbo. Jiems tenka sėdėti 
emigracijos namuose, kol vaikus išdalina 
į vietines prieglaudas, iš kur jię jau 
negražinami tėvams. Kada prieglaudose 
vietos nėra, tėvai dažnai savo vaikus 
pameta gatvėje. Lietuvių tarpe buvo ke
letas panašių atsitikimų. Taip pat atsi
tinka, kad tėvai per snaudą siūlo savo 
vilkus geriems žmonėms auginti. Čia 
dedame vieną tokių skelbimų. „Būda
mas neturtingas ir turėdamas daug mer
gaičių siūlau geriems žmonėms dviejų 
mėnesių mergaitę, gimusią Argentina j“. 
Emigracijos na muose jis gyveno apie 
tris mėnesius. J Argentiną atvyko su 
dviem mergaitėm, o čia gimė dar viena. 
Bendrai, tenka šelpti panašias šeimynas, 
ypatingai duoti prieglaudą sulaikytoms, 
gatvėj paklydusioms, ar iš tarnybos at
leistoms mūsų mergaitėms, nemokan
čioms kalbos ir neturinčioms joki js prieg
laudos.

Todėl įspėjame visus tuos, kurie 
rengiasi važiuoti į Argentiną, nevažiuoti 
neiurint giminių ar pažystamų, kurie iš 
anksto galėtų parūpinti darbo, ypatin
gai įspėjame susilaikyti nuo važiavimo 
žmones su mažiis vaikais.

Naujos degtinas monopolio 
parduotuvės.

Finansų ministerija Lietuvoj numato steigt 
šiais metais apie 40 naujų degtinės par. 
duoturių. Šios parduotuvės bus įsteigtos 
didesniuose, ne apskrities miestu se. Tų 
parduotuvių įteigimo laikas pareina 
nuo tam tikrų miestų ir miestelių vieti
nių sąlygų.

Skaitykit ir platinkit
LIETUVI BRAZILIJOJ“

Pavergtoji Lietuva.
Apie trečdalį Lietuvos žemių ir jos 

sostinę Vilnių turi pagrobę lenkai: t'dėl 
tas kraštas Okupuota Lietuva vadinamas 
Okupuotu Lietuvą sudaro Vilniaus, Šven- 
či -tiių Lydos ir Ašmenos apskritys, da
lis Trakų ap. ir pietinės Suvalkų bei 
Seinų apskričių dalys Tai yra gana di
deli- žemė- pietas; jis užima apie 30 
tūkst. kvadr. kilometrų ir turi arti 1 mi
lijono gyventojų. Tik viename Vilniuje 
priskaitoma gyventojų virš 200 tūkstan
čių. Tai yra gana didelis, veik du kar
tus didesnis už Kauną, miestas.

Padavimai pasakoja, kad Vilnių 
įkūręs kunigaikštis Gediminas 14-tojo 
šimtmeti > pabaigoje. Tačiau daugelis Eu
ropos keliauninkų savo užrašuose Vil
niaus vardą mini daug anksčiau. Moks
lininkų manymu, Gediminas miestą tik 
labai išplėtęs, pastatydinęs jame pilį ir 
perkėlęs čia Lietuvos šeštinę.

Vilniaus lietuvių tikybiniu ir kultū
riniu centru tapo daug anksčiau. Kry
žeiviams išgriovus Romuvos žinyčią, 
1263 m. vyriausia liatuvių stabmeldžių 
žinyčia buvo įkurta Vilniuje, toje vietoje, 
kur dabar stovi katedros bažnyčia. Ir 
dabar joje už didžiojo altoriaus tebest vi 
senovės lietuvių aukuras, kur vaidilutės 
amžiną ugnį kūreno ir degino dievams 
aukas. Be to, dabartinė» šv. Petro baž
nyčios viėtoįe anais laikais stovėjo deivės 
Mildos šventykla. Bokštuose (taip vadi
nama viena Vilniaus dalis) buvo pastaty
tas girtavimo dievo Ragučio aukuras. 
Daug panašių šventyklų buvo Bernardinų

sodo vietoje, Lukiškiuose ir ki uose Vil
niaus priemiesčiuose.

Iki 15 jo šimtmečio pradžios nei 
Vilniaus mieste, nei jo plačioje apylinkėje 
jokio svetima, nelietuviško gaivalo nebu 
vo. Tik Jogailai tapus Lenkijos kara
lium, kai buvo iš ten atgabenti j Lietuvą 
katalikų kunigai ir vienuoliai mūsų tautą 
ruošti krikštui, kai Kristaus m kslas bu
vo skelbiamas lenki; kalba, daugelis ba
joru, ir kunigaikščio dvariškių tuojau pra 
moko lenkiškai ir priėmė katalikų tikėji
mą. Tai buvo pirmieji „lietuviški len
kai“. Kad geriau sektųsi Lietuvos krikš 
tijimo darbas, būtinai buvo reikalinga 
bajorijos ir diduomenės parama. Tuo 
tikslu buvo išlei-tas Jogailos įstatymas, 
kuris Lietuvos diduomenei davė Lenkijos 
bajorų teises, jei jte priims katalikų tikė
jimą ir rems jo platinimą valstiečių tarpe. 
Mat, tai- laikais lenkų bajorai tarėjo 
daug platesnės teisė» tiek valdžios, tiek 
valstiečių atžvilgiu. Tokių teisių vili-ja
ma, mūsų bajorija tuojau priėmė katali
kybę, ir susilyginus su Lenkijos didikais, 
gavo daug teisių šalies valdymo srity. 
Tuo laiku Lenkija ir Lietuva buvo vieno 
Jogailos rankose; tarp tų dviejų kraštų 
bajorijos atsirado bendrų reikalų, tai vals
tybiniais, tai grynai asmeniniais klausi
mais.

Mūsų bajorai pradėjo lenkiškai kal
bėti, o sykiu su kalba pradėjo savintis ir 
lenkų papročius. Neilgai trukus buvo 
sudaryta taip vadinama Po
nų Taryba, kuri kunigaikščiui padėdavo 
tva.kyti krašto rikalus. Lenkų bajorų 
Ilga susirgę mūsiškiai Tarybos posėdžiu»* 

i-e kalbėdavo lenkiškai, o kunigaikštis ne

pasakyti sunku. Lenkų skelbiamos tiro 
reikalu statistinės žinios toli gražu netik
ros, ir joms tikėti negalima. Viena, ką 
galima pasakyti, kad pačiame Vilniaus 
mieste lietuvių nuošimtis žymiai mažesnis, 
negu jo apylinkėj. Nno prieškarinių lai
kų lietuviai čia turi tik vieną (šv Mika
lojaus) bažnyčią, ir prieš karą buvo ma
noma, kad dangiau bažnyčių jiems ir ne
reikia- Tik kar > metu, įsisteigus Vilniu
je Komitetui Nukentėjueiems nno Karo 
Šelpti, žymi miesto gyventojų dauguma jį 
lankydavo pašalpos gavimo reikalu ir sa 
kydavosi lietuviais esą. Kas dar svarbu, 
kad visi jie gražiai liatuviškai kalbėdavo. 
Tas faktas aiškiai rodo, kad ir pačiame 
Vilniuje, atmetus žydus, vokiečius ir ru
sus, daug daugiau lietuvių, negu lenkų, 
tik jie be ypatingo reikalo 
nemėgsta prisipažinti, kuo esą, ir jų 
daugelis tsutiniu atžvilgiu stengiasi laiky
tis nuošaliai.

Taip pat lenkai nasigaili įtikinančių 
žodžių, kad ir visame Vilniaus krašte lie
tuvių veik besą. Imkime kad ir Vilniau.» 
apskritį. Čia randame ištisą eilę parapi
jų, kuriose prieš karą pamaldos buvo 
laikomos tik lietuviškai O kiek rasime 
tokių parapijų, kaip Rudamina, Kernave 
ir kitos, kuriose lenkai kunigai, neatsi
žvelgiant j rimčiausias lietuvių reikalavi
mus, lietuvių kalbos į bažnyčias neįsileh-

-iprėšino, nes jis pats daug priklausė t davo? Daugely Vilniaus apylinkės para- 
nuo Lenkijos ir visais būdais stengėsi jai pa-į pijų tenykščiai dvarininkai samdydavo iš 
taikanti Lietuvos sąskaitom Drauge siti kažin kur atėjusius mušeikas, kad jie vie- 
bajorais pradėjo lenkėti ir valstiečių ———«-— ..—j., r—i.- »—t.x— .-_
luomas.

Kiek šiandien Okupuoto) Lietuvoj
yra lietuvių ir kiek lenkų bei gudų tikrai

tinių parapijonų vardu keltų trukšmą ir 
pradėtų nništynas. Tokių net priemenių 
ėmėsi lenkai, norėdami įrodyti Vilniaus 
krašto nelietuviškumą,

Ne kitaip yra ir į Vencio n ių apskri
tyje. Tik pačiuose 8vanč’onyse> Šven- 
čionėlio-ie ir Strumaičiuose buvo duota 
vietos bažnyčiose ir lenku kalbai. Šiaip 
visoje apskrityje nekur lenkų kalbos neiš
girsi ir daugiau nė vienoje bažnyčioje 
lenkiškų pamaldų nebuvo.

Veik tą patį galima pasakyti ir apie 
Trakų apskritį. Tik Ašmenos ir Lydos 
apskritys daugiau yra nukentėję, tačiau 
ir čia lenkų maža tėra. Tai daugiausia 
lietuvių ir baltgudžių gyvenamas kraštas. 
Bet ir čia veik kiekvienoje parapijoje ma
žiausia kas antras sekmadienis buvo lai
komos lietuviškos pamaldos. O Lydos 
aps., Dubinėoj, Rudnėj, Butrimonyse, 
Nočėj ir Eišiikėj žmonės meldėsi tik lie
tuviškai, ir dauguma šių parapijų žmonių 
kitaip kalbėti net nemoka.

Dabar, Vilniaus vyskupas, lenkas, 
norėdamas tą kraštą greičiau sulenkinti, 
į granai lietuviškas parapijas paskyrė ku
nigus lenkus, o lietuvius nugrūdo ten, 
kur lietuvių labai maža ir apie lietuviškas 
pamaldas neg: Ii būti nė kalbos. Šiandien 
jau daugely paminėtų grynai lietuviškų 
parapijų bažnyčiose pamaldų metu lietu
viško žodžio neišgirsi.

V. Kairaiti»,
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LIETUVIS BRAZILIJOJ - 3
(Tąsa iš pirmo pusi.)

Kiti reikalai ir ateitis.

— O kaip su mūsų išeivių sutiki
mu Santos uoste?

— gis klausimas Konsul to nebū
vu pamuštas. Turėdamas faktų, kad 
mūsų išeiviai ym Santos uoste įvairių 
agentų išnaudojami, Konsulatas dėjo vi
sas padangas šį reikalą sutvarkyti. 
Kartais siųsdavo specialiai net savą 
žmogų išeivius pasitikti. Susitvėrus Išei
vių glob, s Draugijai, kuri sutikimo rei
kalą perime į savo rankas, Konsulatas 
tčiau nenuleido raukų ir visokiais bū
dais tą d rbą remia. Ir šiandien, ačiū 
Dievui, turini pasakyti, kad dėka toms 
padėtoms pastangoms Santos u< ste tam 
išnaudojimui yia padarytas galas.

— Koks veikimo platins yra nu
matytas ateity?

- - D rbo yra daug, veikimo sritis 
yra plati, kuri tik yra dar pajudinta, 
bet tikimasi, kad lietuvių kolonijai p. - 
dedant derbis ateity dar smarkiau eis 
pirmyn.

Turiu pabrėžti, k d Konsulatas ne 
gali būti nedėkingas niū-ų Kol tnijji, 
kuri savo išgalėmis, s: vo p- įtarimais 
padėjo ir padeda Konsulato darbe. Tie
su, yra žmonių, kurie apie patį Konsu
lato veikimą kitaio mano, kurie sten
giasi įvairiais būdais tą d rbą trukdyti, 
bet jų tik saujelė, ir galų gale ir jie 
pakęs savo nusistatymus. Turiu dar

São Paulo lietuviu mokyklų Tėvų Komitetai su ein. Konsulo par. p. G a u r i I i u m'j (vidury) 
ir mokytojais.

pažymėti, k id Konsulato ir lietuvių išei
vių kolmij-rs ryšiai darosi vis glaudes
ni, darbas eina daugiau sutartinai, o iš 
to reikia tik džiaugtis.

Baigdamas negaliu nepalinkėti K-to 
vardu visai niū-ų kolonijai, kad ji kas 
kart v:s daugiau klestėtu, kad tie visi 
vargai mažėtų ir kad rytojus būtų kas 
kart šviesesnis.

Tomi ir pasib igc mūsų intervju.
lies iš savo pusės linkime Konsu

latui ir jo vadovams D-rui P. Mnėiuliui 
ir p. Juozui Gauriliui ir toliau sėkmin
gai darbuoti mūsų kolonijos naudai, už 
ką dėkingmmis ir pritarimas tiems dar
bams iš k Jonijos pusės visuomet bus 
užtikrinti“.

Atskirų išv. dų nedarom, jos yra 
ir taip aiški s. Tik vieną turim pažy
mėti, kad Konsulatas visose gyvenimo 
srity.-'e yra daug naveikęs. Turėdamas 
vienerių metų praktiką, kitais metais 
jis dar d ilgiau nuveiks.

V

GEGUŽES 13 D. - VERGU
PALIUOSAV1HO DIENA

Pirmieji Brazilijos gyventojai buvo 
indijonni, kurie istorijoj yra žinomi var
du „Tupi“. Vėliau jie su
simaišė sn ateiviais ir sudarė ats'-iras 
gimines: pmlistui, kariokui, gausai, mi 
neirai ir kit., kurio ir davė pradžia, 
brazilų t. m i

Vystant darbus reikėjo daug dar
bininkų, t dėl jų reikėjo ieškoti kitur. 
Kadangi vakarinėje Afrik -j buvo di.le is 
žmonių perteklius, tad iš ten lengva b i- 
vo jų parsigabenti. Atgabenus Brazilijon 
pradėjo juo# laikyti vergais, kurių skai
čius. vis augo

D m Pedro I nutraukęs Brazilijos

Sov. Rusijos pa slėniuose ivy ko 
sukilimai.

Lenkų spauda praneša, esą, Malo- 
dečnos ra j ne SSSR pusėj sukilę Sovie
tų pasienio apsaugos kareiviai. Sukilėlių 
numalšinti buvusi p: siųsiu bandos eks
pediciją. Suimta 10 kulniukų ir 100 ka
reiviu. Toliau, lenkų spaudos žiniomis,' 
esą dar suimta 300 ūkininkų. Kurie k d-i 
tiriami tuo, kad palaikę sukilusias pasie-‘

riio dalis.
Be to, lenkų spaudos pranešimu, 

Grudono miestely (Minsko rajone) taip 
pat esanti nukilusi raudonarmiečių įgu
lu Pasak lenkų laikraščių, suki’ėliai nu
žudę vietos komunistus ir sudeginę so
vietų įstaigas.

Virš 1 mil ijono vergų gavo pilie
tines tei es, tapo žmonėmis. Juos pradė
jo gerbti ir traukti į bendrą valstybinį 
darną. Dalis tų buvusių vergų — neg
rų grižo atgal Į Afriką, bet aidesne da
lis pasiliko sau ramiai gyventi čia Bra
zilijoj. giandien ju įpėdiniai yra vadi
nami vardu „mulatai“.

Nuo vergijos panaikinimo jau pras
linko 42 metai. Nors dar trumpas 
laikas, bet j>u tų buvusių vergų įpėdi
niai daug paž inges yru padarę. Šian
dien daug jų yra užėmę svarbias vie
tas valstybiniam gyvenime, yra deputa
tų ir senatorių, o gai neužilgo ir taps 
prezidentai“.

Gegužės 13 diena yra minėtina die- 
■ na netik bendrai
l Brazilijos piliečiams, bet ir mums lietu
viams. Prisiminkim tik musų baudžia
vos laiku“. Koks tuomet buvo nepakeli 
čiamąs gyvenini: s ir kiks džiaugsmas 
buvo, kai 11 vergija tapo panaikinta.

Todėl minėdami ta diena mes no
rim palinkėti Brazilijos piliečiams kas 
kart daryti vis didesnę pažangą visose 
gyvenimo srity-», kad tos buvusios ver
gijos ir pėūs kų neliktų.

Nauji plentai.

Šiais 1930 metais Lietuvos vyriau-i 
sybė yra nusistačiusi baigti tiesti plentą 
iš Kauno iki Klaipėdos per Babtus, 
Ariogalą, Raseinius, Viduklę, Andrėjavą 
ir Vėž ictus. Taip pat numatyta baigti 
plentus gvčkšna — Ž-gatpurvis, Kau
nas — Raudondvaris, Jurb irkas— Sma
lininkai ir Bitlai — Vabalnmkai.

Klaipėdos uostas tobulinamas.

Vyriausybė sąmatos keliu paskyrė 
9 milijonus litų Klaipėdos uosto pato
bulinimui, kad ir į tą uostą galėtų at
vykti visi didžiųjų vandenynų laivai.

Sumažinti nuošimčiai.

Lietuvos bankas už duodamas pas
kolas numažino nuošimčius. Dabar eks
portui tik 6%, o kitiems — 7%. Be to 
visi kiti priedeliai komisijų ir kitų for
moje panaikinti.

šio ir vasario mėnesiais eksportuoti dau
giau negu importuota už 11 milijonų IĮ. 
tų. Reiškia, kraštas jau sugeba apseiti 
be užsieninių prekių ir turi galimybės 
daugiau pagaminti savų ir eksportuoti 
jų į užsienius.

Kauno Laisvės alėja — be telefono 
laidų.

Laisvės alėjoje dabar tiesiami po
žeminiai telefono kabeliai. Šiais metais 
paštų valdyba ruošiasi Laisvės alėjoje 
visus abonentus prijungti prie požemi
nių kabe'ių ir nuimti nuo stulpų telefo
no laidus ir kabelius ir pačius stulpus 
išrauti. Tokiu būdu Laisvės alėjoje nuo 
šių metų nebebus telefono laidų stulpų 
ir truputį pagražės. Liks tiktai elektros 
laidų negražus stulpai.

Statys vandentiekius — ^vandens 
bokštus

Susisiekimo mini-ierijoj projektuo
jama dar šiais metais, gerinant ir tobu
linant susisiekimą pastatyti 3 vandentie
kius arba vandens bokštus garvežiams 
girdyti.

Tokie vandens bokštai bus pastaty
ti Radvilišky — kaštuosiąs apie 50.000 lit. 
Jonišky — kaštuosiąs per -Íq.OOO lit. ir 
Pagėgiuose — kaštu sias apie 30.000 lt.

Darbai bus atiduoti iš varžytynių, 
kuries jau paskirtos balandžio mėti. 
25 dieną, geležinkelių valdyboj.

Pagal ministerijos projektą šie van
dens bokštai turėsią būti pilnai įrengti 
jau spalių mėti. 1 dieną.

uniją su Portugalija ir paskelbęs Brazi
lijos nepriklausomybę (1822 metai“), su
taikė vietos žmonėms teisę dalyvauti 
valdžioje, bendrai naudotis laisve. Tuo 
laiku Europoje f-je revoliucinis judėjimas, 
kurio idėj: s rudo pritarimo ir Brazilijoj. 
Todėl ir eta atsirado veikėjų, kurie me
tę nbt.l-į „visiems laisvė“ pradėjo orga
nizuoti liaudį ir eiti prie respublikos 
paskelbimo.

Pradėjus BrnziTją vaidyti Dom 
Pedro antrajam (1831 m.) tas judėjimas 
dar padidėjo. Atsiralo žmonių, kurie 
pradėjo reikalauti, kad ir vergams būtų 
duot s šiokios tokios teisės. Bet prie 
revoliucijos n.-; rieite, nes tuo laiku bu
vo vedamas ka as su Paragvajum- ir vi
sos jėgos į tai buvo nukreipto“. Galop 
karas pasibaigė ir demokratinis judėji
mas vėl atsinaujino.

Kad tą judėjimą numalšinus, Dm 
Pedro II 1888 met-is gegužės-13 d. iš
leido įsakyti ą, kuriuo einant tapo suteik
tos plačiausios teisės visiems piliečiams 
ir vergija tapo panaikinta,

P.

Suvažinėjo mergaitę.

Gegužės 14 d. vakare vilt je Anas- 
tacia vienas vežimas suvažinėjo 2-jų 
metų mergiiitę’lietuv. itę Jadvigą Jan
kauskaite. Dabar gydosi Santa kazoj.

Í“ Vokiečių fotografijų įstaiga 
„BEENARD0“

X Į-teigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbu# f-to o Į 

Igrafijų srity. Specialybė padmini- i 
me, o taip pat su dažais.

Í Darbas greitas, sąžin ngs- ir i 
pigus. Vyireta į namus foto.rafijų f 

r reikalais, daro iš fetgrafijų naujas. Ã 
į Arthur Schmid 
? Rua São Caetano, Iii (senas į 

nr. 103) S PAULO.
X e

e. i- • - - W4SSWW

Ekonominė krašto padėtis gerėja

Einant slasistini.-iis daviniais, 1929 
meteis iš Lietuvos išgabenta užsienin 
įvairių prekių ir produktų už 330 mili
jonų litų, gi įgabenta už 306 milijonus, 
taigi prekybos balansas yra aktyvus su 
24 milijonais litų pliuso, gių metų sau-

Í Dr. P. Savaya. į
SDipl. universit. Heidelberg.)

Vidujinių ir vėnėros ligų. a

r Gydo kalnų spinduliais (ultrofio- j
1> lėtiniais). f
J Priėmimo vai. |t>—12 ir 15—19. 8 
3. supranti lietuviškai, X

Praça da Republica 44 S
■í 4-« andar, s a 29 Tol. 4-8488 s

Sovietu Rusijoj išplau
ti >?isi gv\)uliai.
Mėsos visai nėra. Ištikimiausi 

komunistai gaus per mėnesį tiktai 
du kilogramus mėsos, o piliečiai 
nieko.

MASKVA. —■ Maisto tiekimo ko
misaras nutarė laikinai sumažinti gyvu
lių plovimų skaičių ir šešiems mėne
siams numušti mėsos davinį kiekvienam 

į žmogui iki dviejų kilogramu 100 gra
mų per mėnesį. Nutarimas padarytas to
dėl, kad, esą, „buožės“, prieš parduoda- 
n i savo inventorių „kolchozams“,nepap
rastai daug gyvulių išplovė (Tas davi
nys, žinoma laisviems, ne tarnautojams, 
netaikomas. Jie nieko negaus.)

SKAITYTOJAMS.
Rašydami Redakcijai laiškus adre

suokite taip:
S. PAULO. Caixa Postai 1/64 J 

„Lietuvis Brazilijoj“.
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Tautos Lúdésys. Likviduoti komunistai Lietuvoje Nujautimas.
Prieš penkius amžius lietuvių tau

ta liūdėjo nustodama amžinai savo ga
llon , valdovo, Vytauto Didžioj’, šian
dien minėdama j > darbus ir m rij liūdi 
nustojusi laikinai savo lepšio, savo tau
tas mušėjau?, savo sostinės, iš kurios 
plaukė to galiūno paliepimo, įsakymo 
bals s

Vilnius švietė pusei Europos, j 
Vilnių ėjo nuo Juodųjų ir Baltijos jūrų 
kelini, nes čia viešpatavo t .s, kurio žir
gas laisvai gėrė tų jūrų vandenis ir ku
rio karstas ir sostis šiandie liūdi klas 
tingu priešo naguose. Jei prieš pank us 
šimtus metų Lietuvos vaidila 
drįsęs pranašauti savo valdovu', 
kur tą ir sos ą klastingu būdu 
Lenkijos taura, tai jis tą drąsuolį 
našą būtų nub udę- mirtimi.

giuiidie Lietuva laisva, bet jos 
tinė laukia išvaduojama.

Ei, lietuviškas pisauli, ar tu minė
damas savo Cezori-us darbus neužprotes
tuosi pasauliui, kuris nepaėmęs Lenki- 
j' s kl Stingų žygių nuskriaudė tave, iš- 
p'ėšdarnas ir atiduodamas tavo amžiną 
sostinę tų „rieerų“ tautai, kuti savo Su
valkų sutarei trečią dieną „riceriškai“ su
laužė, išplėšdama Lietuva: Vilnų.

Ei, lietuviškas p s ui, ruoškis prie 
t s dienos ir duoki visuotiną priesaiką, 
k d Vytauto sostinė turi šviesti Lietu
vai

būtų iš
kali jo 

paverg- 
pia-

SO:“

Balandžio pabaigoje Lietuvos kri
minalinei policij d pavyko išardyti di
delę komunistų organizaciją, veikusią 
įvairiose Lietuvos vietoje. Padarius kra
tas ir suėmus žymesnius komunistus, 
Lietuvos policija likvidavo svarbiausias 
Lietuvos komunistų puitijos jėgas.

Bedarant komunistų medžioklę, Kau
ne, Žaliakalny, buvo susek as Liatuv s 
komunistų partijos centro komiteto slap
tas butas. Jame suimtas centro komite
to reikalų vedėjas Jankus Antanas, pas 
kurį rastas antras padirbtas pasas. Drau
ge suimtas ir kitas komunistas Kispe- 
raitis Jonas, taip pat su padirbtu pasu.

Padorius kratą tame slaptame ko- 
muni-tų bute rasta keli tūkstančiai spau, 
dintų ats'š ūkimų, skirtų išplatinti gegu
žės 1 d., ir daugybė įvairių komunisti
nių leidinių. Be to, rastas visas k mu- 
ni-tų part'jos raj minių ir paruj minių 
komitetu, susirašinėjimas su centro ko
mitetu, partijos veikimo apyskaita, pa
ruošti siųsti į užsienius, instrukcijos ir 
pasiiuošimo planas gegužės 1 d. švęsti

Iš rastos medžiagos matyti, kad 
Lietuvos ko uunistai nurodymų gaudavo 
iš Kapsuko ir Angariečio vadovaujamos 
Maskvos intern ci-m-ilo lietuvių sekcijos. 
Ju įsakymu Lietuvos komunistai turėj > 
gegužės 1 d. suruošti dideles demonstra-

cijas ir mitingus, ypač Kaune ir kituo
se didesniuose miestuose.

Kiek vėliau slaptame komunistų 
bute sulaikytas svarbus komunistas Vi- 
reliūnas Antanas (slapyvardė, tikra pa
vardė nežinoma), kuris ilgą laika vado
vavo komunistų veikimui Lietuvoje. 
Pas jį rasta komunistinių leidinių, ko
respondencijos ir kita. 'Tą pačią dieną 
Kaune buvo suimti dar trys komunistai 
Vaikovičius Stasys, Vulfsonis Joselis ir 
Kerbelis Motiejus, platinę komunistų li
teratūrą kariuomenės dalyse.

Nemiža suėmimų p.duytą ir pro
vincijoj. Netoli g uliu traukiny sulaikyta 
Ida Soki-atisaitė su komunistinių atsi
šaukimų siuntiniu. Telšiuose sulaikytas’ 
su atsišaukyuiais gegužės 1 dienai Ka
cas Chaimas, gtau iu se sulaikytas Stim-| 
buris Juozas su padirbtu pasu, pasiųstas' 
„dirbti“ iš Kauno. Marijampolėj sulai 
kytos seserys Adelė ir Zabelė Laukaity
tės; | _..............
ir kitus medžiig'S. Suimti dar įtariami 
komum-tai Vilkavišky ir kitose vietose.

Visi suimtieji ko nunistai tardomi 
ir bus perduoti kariuomenes teismui. 
Po šių suėmimų, reikia manyti, Komu
nistų veikimas Lietuvoje bus gerokai 
nuslopintas.

Akys margsta, širdis alpsta 
Nuo didžių kančių, 
Neužilgo gal reiks džiaugtis 
Pąsauliu kitu-

Neniūniuos man puiki a dainos 
Meilužes — gamtos, 
Ir nepu >š jaunutę sielą' 
Grožiu paslaptos.

Nerasos man žydrios akvs, 
Kaip dabar, slapčia, 
Ir neverksiu neliūdėsiu 
Djeuą ir nakčia.

Nekentėjų sielos kančių, 
Spaudžiančių stygas, 
Kurios verčia čionai pinti 
Vargelių dainas.

nueisiu šflltan kap^.n,Kad 
tise tuos ramiai, 
O žolelė man ant kapo

pas jas rasta daugjbê atsišaukimų galinguos liūdnai...

A. M. Bijūnas

labiau, ne-'U prieš pi nklus amžius.
Kaip į Lietuv s Nemuną suplau

kia visos jos upės ir daro jį g lingu, 
taip mū-ų inin-ys, norai, pasiiyzimai ir 
vieningi darbai turi suplaukti į Vilnių, 

mes neturim — Vv-

mes neturim — Be

mes neturim jo įkūrė-

Lietuva neturi

Be Vilniaus 
tauto!

Be Vilniaus 
sanavičiaus!

Be Vilnį us 
jo — Gedi niuo!

Be Vilnimi
garbingos praeities, mušėjau--. Be Vil
niaus mes negalim tinkamai pagerbti 
savo tout s Vytautą Didiji.

Todėl minėdami penktų amžių Vy
tauto jubilėjų p sigerėkim jo nuveiktais 
dnrbds, bet tuojau susikaupę pažvelki
me ateitie, kurios akimis žiūri į mūsų 
žygius Lietuv-s gyvenimas ir ateinančios 
kartos. Vis s tautos savo didvyriams 
etato p minkius, ir stato juos garbin
giausiose š-lies vietose-

Mūsų mylimiausia, brangiausia ir 
girbingiaus’a š-lies vieta, yra amžina 
tėvų si stinė Vilnrns ir jame turi būti 
pa tatytas gatbingain Lietuvos Cesarui 
vis is tiut s paminklas, kuris s vo 
trijų paaukavo j -s garbei, gerovei ir 
lybei.

ge
8'-

J. Lazdūnie'is-

Lenkai norėjo pasipelnyti
lietuvi1!, bet nepasisekė

Šiais metais lenk i nupirko iš B 1- 
t'k Amerika Line laivu bendrovės tris 
laivus: „Lithuania“, „Estonia“ ir „Polo- 
nij.“‘ už kuriuos suniekėj > 17 milijonų 
zlotų arba maždaug 18.70C.000 litų.

Tais laivais paprast i keliaudavo 
lietuviai iš Š- Amerikos Lietuvon, taigi 
Jenkai manė, kad šiais met-is jiems t is 
pirkimas pilnai apá nokės, lies lietuvių 
nusistačiusių vykti j Vytauto Didžiojo 
iškilmes yra virš 12 tūkstančių, 
skaičiais nagrinėti ši klausima.

Sumokėjo lenkai už laivus 
000 litų.

Iš 12.000 lietuv'ų tikrai

Imkim

18.700

atvyks

is

čiai keliauja, t-.igi ta sumokėta 
vus suma pilnai gautųsi.

Lenkai iš džiaugsmo trine 
ir girėsi, kad lietuviai jiems

už lai-

delnus 
nupirks 

tuos laivus. Bet apsiriko. Kai tik buvo 
sužinota tos kombinacijos, liatnviai nu
sistatė tais laivais nekeliauti. Buvo tar
tasi su kitomis bendrovėmis ir susitarta, 
kad nuolatinį susisiekimą tarp Amerikos 
>r Klaipėdos palaikys Švedų — Ameri
kos linija, kuri tam tikslui pavedė tris 
laivus: „Kūng-holm“, „Gripsholm“ ir 
„Drottnigholm“. Tais laivais vyks visi 
lietuviai,

— Amerikcj išrastas milžiniškos 
elektriškas prožektorius, kuris duoda 
šviesą 3 1/2 milijardo žvakių stiprumo. 
įio prožektoriaus šviesos spinduliai sie
kia taip toli, kad prie jų galima skaity
ti laikraštį už 60 kilometių.

— Paskutiniais statistikos davi
niais, natūralūs Japonijos gyventojų 
prieauglis sudaro 123.140 žmonių kas 
mėnesį, tai yra kasdien Jap nijos gyven
tojų skaičius padidėja 3 piliečiais.

Dėlto japonų tauta sparčiai augu.
milijo- 

gyventojų, 1905 m. — 50 mil., o
188g metais Japonija turėjo 25 
nūs _
šiuo metu Japonijoj jau yra 70 milijo
nų žmonių, t ii yra beveik tris kart dau
giau negu prieš 50 metų.

D-ras Ko’oman Bėdey.
CHIRURGAS — DENTISTAS t

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus

Lietuvon 8 tūkstančiai. Skaitant bendrai,! 
kad visi važiuos trečiąja kl -se, kurios 
kaina per abu galus yra 220 dolerių, 
gausim, kad 8.000 keleivių sumokės 
220 X 8.000 s 1.760.000 dolerių arb.. 
17.600.O00 litų. Bet yra ir tokių, kurie 
vyksta II ar net I-ja klase, kas yra žy
miai brangiau, be to ir kitų tautų pilie

Teko patirti, kad Lietuvos vyriau
sybė daro žygius, kad lenkų laivo pava
dinimas „Lithuania būtų pan tikintas.

Reiškia, lenkams iš lietuvių neteks 
pasipelnyti. Be to šie lenkų laivai nega
li atvykti į Klaipėdos uostą.

Kainos prieinamos.

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.
Š lė.SKAITYKIT IR PLATINKI!

H

ITALIJOS NAVIGACIJOS KOMPANIJA

Laivai išeina iš Santosi
LAIVAI BVEN05 AIRES E U B O P A

PssaGiovanna 
Conte Verde 
Conte Rosso 
Pssa Maria 
Conte Verde 
PssaGiovanna 
Conte Rosso

20 Geguž.
10 Birželio
12 Birželio

3 Liepos
16 Liepos
1 Rugpiūė.

27 Gegužės
30 Gegužės
21 Bi-želio
28 Birželio
14 Liepos
31 Liepos
10 Rugp.

Klo. Napolcs e Gėrovą 
F f o, Cadiz, Bare. Vilof e Geno 
Flo, N a poles e Genova
Rio, Cadiz, Bare., Viliai e Gen.
Rio. Nápoles e Genova
Rio, Cadiz. Bare, Villof eGenoya 
Rio, Cadiz, Bare., e Viliai e Gen.

Keleiviams ir jų bagažui specialiai traukinys, kuris išeina ii stoties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui.

Darome samadas iš Europos.
R IO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35 Tel. 3-2923
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45 Tel- 2-3651
SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182 Tel. CentlOSO

^().£az><)-aás»-()-®3E-()-G2s»-o-cna>04E8>0 JCJt3t3t3t34CASA BERNARDO
KUA S-TA. EPJrifJICNIA, oo-o

ARTIMIAUSIAS LAIVŲ IŠVYKIMAS

Stanle - Yville —
Astrida — —

Oegužės 22
Birželio 9

d.
d.

Kaines pigiausios
Šamados, laivakortės iš Lietuvos — 625$000 

trečios klasės su kabina.
Laivakortės išduodamos i rankas. Darom ša- 
madas policijoj ir kitus dokumenuts prirengtam

Jus norite pinigus persiusti
TieK į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, V< kietiją ir t t„ Siauriną Ameriką, 

laiŠKais, ar telegrafu
BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir ir už maža atlyginimą
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DOMES
Jei norit važiuoti Lietuvon

Lietuvosiškviesti
savo giminiu bei pažįsta

mų, kreipkitės i

AGENCIA

"EUROPA“
S Praca do Correio 16
2 (sobrado)
g Patarnavimas sąžiningas.
g Tik neužmirškit antrašą.
® Praça do Correio, 16.

.010:0:0»

Í
 Didžiausia šoferių moKykla - 

S. PAULO MIESTE 
IRMÃOS

GRAGNANO

Per 20 dienų prirengiama prie S 
ekzaminų. >

Mokinama ant įvairių automo- į 
bilių markių. S

Mokesnis tik 45OŽ000 g 
Instruktoriai: lietuvis ir portu- g 

galas. S

Kreiptis:RUA TAQUARY2

A p t i e k a 
,MUNICIPAL“

Aptiekus Įvairios prekės, 
miniai 
den«,

JUS RRIVALOTE
DOMĖS! DOMĖS!
Dar galima gauti „Mino Ašarėlė' 
eilių knygelę pas laikrašči | platin
tojus šiose vietose: Mooceje, prie 
šv. Antano bažn, ir Luz sodo.

ėhfl' 
išdirbiniai, miniralų van- 

parfumerija vietos ir južsie- 
nio išdirbimo

GORENSCTESM
Rua Barão de Itapetininga ® 

N. 36 §
Telef.4-7757'

PRADĖTI TAUPYTI!
jdėdami 50S000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą 

ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikid ui.

Tiktai

4

t

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Villa Matihlde (í-a Secção)
Eugenio Facchini nuosavybė.

Gerinusi sklypai išsimokėjimui, su elektros šviesa irkitiis pa
togumais. Jau pastatyta daugiau 1.000 namų. Prie pat stoties Villa 
Mathilde (E. F C. d<> B.) 16 traukinių kasdien iš stoties Braz,

Su miestu jungia plati (40 metrų pločio) avenida municipal. Mė
nesinis mokėjimas nuo 503000.

Suriki.Ibėti galima visomis Europos kalbomis.

Tartis — L. C. Facchini — Telef. 2-4403

nuo

Praça da Sè, 3 — 4-a andar.
arba su generaline agencia: Facchini e Čia. Ltda.

Rua General Osorio, 3. Telef. 4-2566,
8 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir šventad. nuo 8 vai. ryt. iki 4 Vai. vak.

Norintieji važiuoti Lietuvon ar iškviesti iš 
Lietuvos savo gimines bei pažįstamus ir į 

kitas šalis, kreipkitės į mūsų

Dėmesio

AGENCIAFÃGCHINI & CIA. LTDA.
Rua General Osorio or. 3

priešais naują Sorocabano stotį Visus tame 
reikale reikalingus patarnavimus musu tau

tiečiams atliekame greitai ir sąžiningai, 
laivakortės parduodam pigiausi - ' .

mis kainomis, taip pat išrū- . ■ - 
pinam iš policijos

i a m a d a s ,................

Jei norite neši ti rūbus gerai pasiutus, tai visi kreipkitės 
į mūsų rūbų siuvyklą

Rira Canindė N. 75
Bondė N. 49

Darbas atliekamas greitai ir _
daroma didele nuoiaida. Siuvama ir išsimokėjimui 

Susikalbama visomis Europos kalbomis.
Siuvama taip pat ir moterų rūbai.

PETRUITIS ir AKULIČIUS

— Canindé.
gera. Mūsų tautiečiams

Duodame darba tiems, kas perka ksiypus
VILOJE FACCHINI

Bąiro do Jabaquara (Villa Markina)
Vieta su didele ateitimi, prie pat „Zoologijos sodo“. PASKU

TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bun
dle, o autobusai vaikšto į miestą per "isus sklypus.

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 
ten gyvena.

Naudokitės gera proga.
Žemės sklyp u nuo 3 UOUŠOOO Mėnesiui- mokėjimas nuo 30$000.
G įima surik Ibėti visomis Eiropso kalbomis.
Centralinė raštinė: Praça da Sė, 3 — 4-a andar.
Generalinė agencia: Facchini e Čia. Ltda, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli naujos Sorocabano stoties).
Nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir sekmsd. nuo 8 v. ryto iki 4. v. vak.

o:o:o;o:o:o:o:o'ooqo»o»o»oooc

Kas norėtų igyti specialybę ar turimą soecialybę papildyti 
teoretinėmis'žiniomis, kreipkitės i ®,

Rustj Politechnikos mokykla |
(Amerikonu Sąjungos North American S

Y. M. C. A. j
Užakių dėstymo metodas.

Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos į viso pasaulio šalis. g
Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektro technika, 3) Mechanica. Be to g 

kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4) Ko- 5 
inercinis skyrius, 5) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realiniu mokyklų knrsas 
(bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzų, anglų, vokiečių, lotynų. ,s

■ i Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui), ®
i Antrašas: Russian Correspondence School of the North American ® 
I Y. M. C. A.10 Bd. Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE.

'.OTO’OTOIO.O.O.O.OAOPOD
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Metams prabėgus.
Dauguma lieiuvių vyksta čionai 

sudaryti sau geresnį gyvenimą ir apiū- 
piuti savo ateitį. Žmogus juk ir skiria
si nuo gyvulio dar ir tuomi, kad jam 
ateitis rūpi. Pirmieji mū;ų išeiviai dar 
nėra, palyginamai, seni Brazilijos pa 
dangių gyventojais.

Pokariniu komplikacijų dėka, j tas 
valstybes, j kurias vyko lietuviai prieš 
karą — užsidarė mums lietuviams du
rys ir mūsų emigracijos banga pasuko 
i Pietų Ameriką — Argentiną, Braziliją 
Ųragvajų. giose valstybėse dabar pris- 
kaitoma apie 100 tūkstančių Lietuvos 
vaikų.

Mūsų Vyriausybė suprato tą svar
bų išeivijos reikalą ir todėl stengdamas 
kiek galint išeivių reikaluose padėti — 
įsteigė savo Konsulatus Argentinoje, 
Brazilijoje.

Geras ir sveikinantis darbas!
Nereikia minėti kokias Konsulatas 

turi teises ir kokias pareigas, bet turbut 
niekas neužgiucys, kad Konsulato aukšta 
misija svetimųjų tarpe savųjų piliečių 
reikalus ginant, yra begalo svarbi ir be
galo naudinga. Dabartiniame žmonijos 
gyvenime, kaip atskira įstaiga, o tiek 
ypač atskiras žmogus negali daug pada
ryti, negali sulaukti tokių rezultatų, ko 
kių faktinei reikėtų laukti, todėl bent 
kuris platesnis darbas turi eiti bendra 
darbiavimo keliu.

Klausimas, kokį mėgsta nekurie 
statyti — kam re'kalingas Konsulatas, 
tai į tai negalima atsakyti paprastu 
laikraščio straipsneliu, bet galima tik 
vieną pasakyti, kad Konsulatas atskiros 
tautos išeivių kolonijoj yra tas pagrindi
nis taškas, tas vienijimo ir jungimo ce
mentas, iš kurio išeinantieji spinduliai 
tori visus paliesti, visus paguosti, vi 
siems patarti, Tas darbas yra begalo 
sunkus, begalo atsakomingas. Tas dar
bas turi būti vis- i bešališkas — ne-iva- 
dovaujant nei asmeniniais įsitikinimais, 
nei asmeniniais sumetimais.

Kaip pačiame gyvenime, taip ir 
Konsulato veikime gali pasitaikyti klai
dų, bet čia visai natūralūs dalykas, nes 
Konsulatas yra irgi žmogus, o ne Die
vas!, o antra, kas iš mūsų yra apsau
gomas nuo neklaidingumo! Gal tik tas, 
k s nieko neveikia, o k.s dirba, tas ir 
klaidas gali padaryti.

Gal būt ir Lietuvos Konsulato São 
Paulo veikime pasitaikydavo klaidų — 
nežinau, bet atsiminkime su kokia pa
laida, nesusitvarkiusia, bedna ir tarp 
savęs nemgyvenaucia kolonija mūsų 
Konsulatui tenka dirbti. Konsulato dal
bas yra mirtingojo žmogaus darbi s, o 
juk ir Dievas savo darbu negalėjo vi
siems įtikti! Jei Dievas negalėjo visiems 
įtikti, ‘ tai kaip gali įtikti tas paprastas, 
mietingas, kaip ir mes visi, žmogus, ku
ris stovi Konsulato priešaky? Bet ne
būkime kaip Pilotas, bet turėkime tole
rancijos ir leiskime Konsulatui ramiai 
dirbti jam pavestą darbą.

IŠtai dabar jau suėjo lygiai vieneri 
metai, kaip mūsų išeiviu kolonij j veikia 
mūsų Konsulatas. Kam teko būti Kon
sulate, tai tas pastebėjo, kad ne vienam, 

bet šimtai žmonių buvo paguosti, ne 
vienam bu v. - nubraukta skausmo ar siel- 
vart s ašara.

Ar pastebėjo kas, kad Konsulato 
veikime būtų nutolta nuo lietuviško ir 
lietuvybės kelio’ Konsulatas negali ir 
neturi tarnauti vienai kokiai nors lietu
vių grupei, Konsu^tas negali proteguo
ti ar lietuviškus socialistus, ar lietuviš
kus fašistus, ar tarptautiškus lietuviškai 
kalbančius komunistus, nes tuomet būtų 
ne Lietuvos Konsulatas, bet atskiros 
partijos ar grupės Konsul tas. Konsu
latas ėjo ir eina tik Lietuvos keliu ir 
visi lietuviai be tikybos ir kitokių pa
žiūrų skirtumo turi vienodą užtarimą, 
vienodą privilegiją.

Pirmiesiems metams praėjus, gali
me dabar lengvai pastebėti, kad mūsų 
Konsulatui mes patys lietuviai dažnai 
ne tik kad nepadėdavome dirbti, bet 
priešingai — trugdydavome jo darbe 
prasimanydami nebūtus dalykus- Kiek 
ir kas gi pagalios tiesos buvo tuose vi
suose šmeižtuose?

Jei šmeiždavo Konsulatą tokie iš
gamos, kaip aferistai: Gavenskis, Castm 
Medzinovsky, Buividas ir kiti panašūs 
„ponai“ -- suprantan a, nes Konsulatas’ 
užkirto kelią jų nesąžiningumams, bet’ 
jei prie to darbo prisideda tie žmonė-, I 
kurie skaitosi lietuviais, tai čia nežinia 
kokiais tikslais vad >vat>jamasi? Nėra-i 
romia lenda galvon mintis, kad tame! 
reikale veikia asmeninis nesusipratimas, 
ar grašiai už kuriuos aferistams parduo
dama mūsų pačių garbė...

Jau vieneri metai mūsų Konsulato 
veikimo prabėgo, ir daugiau nebegrįš!

Pradedant Konsulatui antrą savo 
darbo metą, mes turime pagalios visi 
suprasti, kad tokiais šmeižto keliais ei
nant ir toliau, mes darome žalą sau — 
savo lietuvių kolonijai ir moraliai trug- 
dome dirbti ir taip jau nelengvą Kon
sulatui pavestą darbą.

Todėl būkime nuoseklesni, turėki
me tolerancijos, gerbkime tą, kas yra 
daroma lietuvybės ir mūsų išeivių nau
dai, būkime vieningi bendrame di.rbe.

Pasitaikius klaidoms - kritiku: ki- 
me, bet nešmeižkime kaip iki šio], nes 
to reikalauja bendra mūsų visų lietuvių 
išeivių garbė.
Za&0-«SKS>-<>-«S3»<>«»0-aB-0-«D»-0^»0«»<

1 S| RUSŲ DANTŲ GYDYTOJAS |

j Samuel Kohn
I Turėjęs didelę praktiką Europoje. ® 
! Specialistas dirbtinų ir automatiškų s> 
| dantų, taip pat „bridge wole“ | 

I Darbas greitas ir be skaudėjimų, ® 
Kainos prieinamos. S

i| Rua Jose Paulino 195 (sob.) j
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Seinų lietuviai veikia.
„Vilniaus Rytojus“ rašo: „Nors Sei

nų apylinkėj trūk-ta lietuvių intiligentų, 
tačiau seinieėiai, susibūrę j šv. Kazimie
ro draugijos skyrius, kasdien žengia tau
tiniu ir kultūr'nru keliu pirmyn. Tą 
parodo trijų naujų skyrių jsisteigimes 
prieš kelius mėnesius: Rašeč'u se ir 
Starkiškiuose. Dabar Seinų krašte vei
kia devyni šv. Kazimiero draugijos sky
riai. Paskutiniu laiku ypač sukruto jau
nimas, aktyviai dalyvaudamas susirinki 
urnose ir skyrių valdybose. Veikimas 
žymiai padidėjo vasaros laiku, kada su 
grįžta moksleiviai. P.tv., pernai vasarą, 
mokiniams padedant, beveik kiekvienas 
skyrius surengė po vakarą su vaidini, 
m u is. gio mėnesio ketvirtą dieną ap
linkiniai draugijos skyriai, pagerbdami 
savo globėją, užpirko mišias. Per mišias 
buvo giedamos lietuviškos giesmės. Sei
nų bažnyčia senai girdėjo tokią gausin
gą giedančių lietuvių minią1.

„Lietuvo Brazilijoj”
prenumeratos kaina:

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj:
metams 12-SOOO
pusei metų 7$0<)0
3 mėnesiams 4$000

] Lietuvą ar kitą šalį: 
metams 18Í000
pusei metų 10$000

Už paieškojimus 

vienam mėnesiui 5$000

Už pašto dėžutę 1764 
metams 2§000

Lietuviai, visi kai’ vie-
nas eikit i vakara

Su šiuo numeriu eina priedas

„Sekmadienio Lapelis“ gegužes 31 d.
Salėje „LEGA LAMBARDA“ 

Pirmą kart Pietų Amerikoje komedija

Netvarka Lenkijos užsienių 
atstovybėse.

Lenku laikraščiai paduoda smulkių 
žinių apie peraikvojimus ir netvarką 
Lenkijos užsienių atstovybėse ir pačioj 
užsieuių reikalų ministerijoj. Kontrolė 
radusi išaikvojimų ir nepriteklių Naujor- 
ko, Hamburgo, Laipcigo ir kituose len
kų konsulatuose. Propagandai užsieniuo
se lenkų atstovybės kasmet išleidžia 10 
— 12 milijonų žiotų, o nieko gero ne
padarančios.

Vatikanas turės savo radio stoti.

Birželio 29 d, bus atidaryta pirmo 
ji Vatikano valstybes radio stotis. Pir
mas kalbės Popiežius. Jis prabils į viso 
pasaulio tikinčiuosius apie taiką. Paskui 
bus pasiųsti sveikinimai visiems kara
liams ir prezidentams tų valstybių, ku 
rios turi diplomatinių santykių su Apaš
tališkuoju Sostu.

Vatikano radio siųstuvas yra Va
tikano mieste. Antena yra 180 pėdų 
aukščio. Stoties statybą prižiūrėjo pats 
Markoni,

Netrukus Vatikanas išleis ir savo 
metalinius pinigus. Pinigai bus auksi
niai, sidabriniai ir variniai.

Žydu pagromas Sov- Ukrainoj.
Sovietų laikraščiai praneša, kad 

Sęrebėikovo mieste, Odesos apskr., ūki
ninkai užpuolę žydus, kurių 5 esą už
mušti ir keliolika sužeisti. Žydų komu
nos turtą užpuolikai sunaikinę,

Egipto nepriklausomybė.
Nubus Paša ir anglų už

sienių reikalų ministeris Hendersonas jau 
susitarė dėl pagrindų sutarties, kuria 
bus Egiptui suteikta beveik visiška nep
riklausomybė. Tik klausimas, ar patvir
tins ang'ų parlamentas.

„BAJORAS
GAIDYS“

Vakarą rengia Išeivių Globos 
D-ja Villa Bellos skyrius.

v
PASTO DEZUTE.
Redakcijoj yra laiàkài:

Pr. Vaitkevičiui, Ant. Lukašui, A. 
Klimavičiui, Aleksui Szulzyk, VI. Ma
nius, Pr. Kanėel-kiui, Konst. Bryk, P. 
Jakučunui, V. Rozenbergui, D. Danile
vičiūtei, J’ Balčiūnui, J. Baniui, Pr. 
Buižiui, J. Bagušiui, K. Staškunui, Z. 
Stankevičiui, M. Vasyliui, Alf. Judval- 
kiui, D. Jurgaičiui, Ign. Kriščiūnui, Ant. 
Andrejauskui, J. Čepeniui, J. Stanceliui, 
St. Vasiliauskui, Ant. Kemekliui, K. 
Užkurėliui, V. Borusevičiui, J. Dirnšai, 
Pr, Mackui, J. Vilkauskui, Br. Kamins
kui, O. Žemaitytei, J. Jankūnui, V. Ma- 
tulaniui, Enr. Valeškai, Tubučiui, V. 
Bučinskui, J. Vaboliniui, P. B. iš Kel
mės, P. Zerun, F. Čemarkai, T. Šablevi
čiui, V. Magalengai, Nakui Ir inž. Hacker.

DENTISTAS Į

D-ras E. KAGANAS
S iš Rygos (Berlyno universiteto) 
_ Priėmimas: nuo 8 — 12 ir nuo 2—8
g Kainos žemos

Z Av- São João 185-A, App. 2.
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BANCO ALLEMÃO TRANSATLANTIGOSAO PAULO-
Rua Alvares Penteadojnr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne.3 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje-3 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis 'sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
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